
 

CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021 03

 HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 08/2021/NQ-HðND Bình Dương, ngày 14 tháng 9 năm 2021 

NGHỊ QUYẾT  
Về chế ñộ hỗ trợ công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình   

trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ HAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ 
chức Chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 1679/Qð-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam ñến năm 2030; 

Xét Tờ trình số 3288/TTr-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 về dự thảo  Nghị 
quyết quy ñịnh chế ñộ hỗ trợ công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình trên ñịa bàn 
tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 27/BC-HðND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của 
Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ 
họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quyết ñịnh chế ñộ hỗ trợ công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình trên 
ñịa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:  

1. Nguồn ngân sách cấp tỉnh (kinh phí sự nghiệp dân số) chi cho các hoạt ñộng 
Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình, bao gồm: 

a) Hỗ trợ người tự nguyện triệt sản: 300.000 ñồng/trường hợp. 

b) Hỗ trợ cộng tác viên Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình: 

- Khu vực thành phố: Thủ Dầu Một, Thuận An, Dĩ An; thị xã: Bến Cát, Tân 
Uyên: 0,25 lần mức lương cơ sở/cộng tác viên/tháng (01 cộng tác viên phụ trách quản 
lý từ 250 hộ - 350 hộ). 

                               1 / 2



 

04 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 30-9-2021

- Khu vực huyện: Bắc Tân Uyên, Bàu Bàng, Phú Giáo, Dầu Tiếng: 0,3 lần mức 
lương cơ sở/cộng tác viên/tháng (01 cộng tác viên phụ trách quản lý từ 150 hộ - 250 
hộ; ñối với những ấp có ñịa bàn rộng, dân cư thưa thớt thì bố trí 01 cộng tác viên/ấp). 

c) Hỗ trợ ñưa ñón ñối tượng ñi thực hiện triệt sản và cấy thuốc tránh thai: 0,2 lít 
xăng/km/trường hợp tính theo khoảng cách ñịa giới hành chính và giá xăng tại thời 
ñiểm sử dụng (ñối với các ñợt triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận ñộng, 
lồng ghép chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia ñình, nâng cao chất lượng 
dân số).  

d) Hỗ trợ phương tiện tránh thai và các chi phí dịch vụ ñi kèm ñối với hộ nghèo, 
hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn của tỉnh và ñối tượng bảo trợ xã hội. 

2. Nguồn ngân sách huyện, thị xã, thành phố: hỗ trợ 100% mức ñóng bảo hiểm y 
tế cho cộng tác viên, trừ số cộng tác viên ñã ñược ngân sách nhà nước hỗ trợ thẻ bảo 
hiểm y tế. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị 
quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp thứ 
hai thông qua ngày 10 tháng 9 năm 2021, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 10 năm 
2021 và thay thế Nghị quyết số 20/2014/NQ-HðND8 ngày 24 tháng 7 năm 2014 của 
Hội ñồng nhân dân tỉnh về chế ñộ hỗ trợ ñối với công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia 
ñình trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương, Nghị quyết số 14/2015/NQ-HðND8 ngày 21 tháng 
7 năm 2015 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ mua bảo hiểm y tế cho cộng tác 
viên Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
Dương./. 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Phạm Văn Chánh 

         

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

